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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 3° Bimestre

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

STN/SICONFI

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até 3° Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

2.860.197.934,00]
2.868.325.423,27|

1.382.198.403,90

191.644.495,36

2.860.197.934,00
3.059.969.918,63
1.555.932.129,88
1.180.981.966,40
1.146.600.434,28

201.216.437,50

DESPESA POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até 3° Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.555.932.129,88|

1.180.981.966,40

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até 3° Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

2.399.836.556,53|
2.371.726.669,53|

2.258.894.107,33

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA
DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES

Até 3° Bimestre

Fundo em Capitalizagdo - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Precidenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

D Previ iarias Li

Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigao - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

D Previ iarias Li

Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Sistema de Protecao Social dos - Inativos e P

Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

31.912.990,49
48.801.836,53
41.872.008,95
41.872.008,95

(9.959.018,46)

102.761.432,86
105.581.320,00
66.815.003,09
66.810.183,74|

35.946.429,77,

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Metas Fixadas no Resultado % em Relagdo a Meta
Anexo de Metas Fiscais | Apurado Até o
da LDO (a) 3° Bimestre (b) (bra)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (9.803.814,00)]  123.999.741,20| (1.264,81),
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 83.937.024,00|  134.494.232,61 160,23
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao C | Pag Até o 3° Saldo a
Até o 3° Bimestre Pagar
Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 22.222.401,45| 266.320,07 20.874.244,96 1.081.836,42
Poder Executivo 22.216.873,33| 266.320,07 20.868.716,84 1.081.836,42
Poder Legislativo 5.528,12 5.528,12]
Poder Juduciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 157.903.732,48 4.763.438,51 77.518.572,32 75.621.721,65|
Poder Executivo 157.292.608,04 4.746.251,37| 77.077.929,65 75.468.427,02|
Poder Legislativo 611.124,44] 17.187,14] 440.642,67 153.294,63
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL 180.126.133,93 5.029.758,58 98.392.817,28, 76.703.558,07|




DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o 3° Limites Constitucionais Anuais
Bimestre — — — —
% Minimo a % Aplicado Até o 3° Bimestre
Aplicar no
Exercicio
Minimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE 164.079.449,55  <18% / 25%> 22,08
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagao Basica 116.976.982,31 70% 58,39
P de 50% da C do da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagao Infantil 50%
Minimo de 15% da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%
RECEITAS DE OPERAGAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o 3° Bimestre Saldo Nao Realizado
Receita de Operagao de Crédito
Despesa de Capital Liquida
PROJEGCAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

DOS MILITARES

Fundo em Capitalizagao (Plano Previ iario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢ao (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Pensades e Inativos Militares
Receitas de Contribuigoes
Despesas com Pensdes e Inativos

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o 3° Bimestre

Saldo Nao Realizado

Receitas de Alienagao de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado Até o 3° Limites Constitucionais Anuais
Bimestre
% Minimo a % Aplicado Até o 3° Bimestre
Aplicar no
Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executados com recursos de impostos 167.361.678,42 15% 22,57
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 1,98
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