

## RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 3º Bimestre

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até 3º Bimestre		
<b>RECEITAS</b>				
Previsão Inicial		2.860.197.934,00		
Previsão Atualizada		2.868.325.423,27		
Receitas Realizadas		1.382.198.403,90		
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)		191.644.495,36		
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial		2.860.197.934,00		
Dotação Atualizada		3.059.969.918,63		
Despesas Empenhadas		1.555.932.129,88		
Despesas Liquidadas		1.180.981.966,40		
Despesas Pagas		1.146.600.434,28		
Superávit Orçamentário		201.216.437,50		
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até 3º Bimestre		
Despesas Empenhadas		1.555.932.129,88		
Despesas Liquidadas		1.180.981.966,40		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até 3º Bimestre		
Receita Corrente Líquida		2.399.836.556,53		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		2.371.726.669,53		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		2.258.894.107,33		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até 3º Bimestre		
Fundo em Capitalização - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		31.912.990,49		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		48.801.836,53		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		41.872.008,95		
Despesas Previdenciárias Pagas		41.872.008,95		
Resultado Previdenciário		(9.959.018,46)		
Fundo em Repartição - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		102.761.432,86		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		105.581.320,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		66.815.003,09		
Despesas Previdenciárias Pagas		66.810.183,74		
Resultado Previdenciário		35.946.429,77		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas				
Despesas Empenhadas				
Despesas Liquidadas				
Despesas Pagas				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Metas Fixadas no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o 3º Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		(9.803.814,00)	123.999.741,20	(1.264,81)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		83.937.024,00	134.494.232,61	160,23
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o 3º Bimestre	Pagamento Até o 3º Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		22.222.401,45	266.320,07	20.874.244,96
Poder Executivo		22.216.873,33	266.320,07	20.868.716,84
Poder Legislativo		5.528,12		5.528,12
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		157.903.732,48	4.763.438,51	77.518.572,32
Poder Executivo		157.292.608,04	4.746.251,37	77.077.929,65
Poder Legislativo		611.124,44	17.187,14	440.642,67
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
<b>TOTAL</b>		<b>180.126.133,93</b>	<b>5.029.758,58</b>	<b>98.392.817,28</b>
				<b>76.703.558,07</b>

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o 3º Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o 3º Bimestre
Mínimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE	164.079.449,55	<18% / 25%>	22,08
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	116.976.982,31	70%	58,39
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		50%	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		15%	
<b>RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>Valor Apurado Até o 3º Bimestre</b>	<b>Saldo Não Realizado</b>	
Receita de Operação de Crédito			
Despesa de Capital Líquida			
<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES</b>	<b>Exercício</b>	<b>10º Exercício</b>	<b>20º Exercício</b>
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Pensões e Inativos Militares			
Receitas de Contribuições			
Despesas com Pensões e Inativos			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			
<b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>	<b>Valor Apurado Até o 3º Bimestre</b>	<b>Saldo Não Realizado</b>	
Receitas de Alienação de Ativos			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			
<b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>	<b>Valor Apurado Até o 3º Bimestre</b>	<b>Limites Constitucionais Anuais</b>	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o 3º Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos	167.361.678,42	15%	22,57
<b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>	<b>Valor Apurado No Exercício Corrente</b>		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)			1,98

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão:23/07/2025 09:35:53

--